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АНОТАЦІЯ

Тімуш Д.І. Адміністративно-правові засади забезпечення

недоторканності судді. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії зі

спеціальності 081 «Право». – Національний авіаційний університет, Київ,

2024.

Дисертаційне дослідження присвячено розкриттю адміністративно-

правових засад забезпечення недоторканності судді на основі комплексного

аналізу положень чинного законодавства, доктрини та судової практики, а

також вироблення на цій основі пропозицій щодо вдосконалення чинного

законодавства.

Обгрунтовано, що недоторканність судді як об’єкт адміністративно-

правового забезпечення є адміністративно-правовою категорією з

інституційно відокремленим змістом, положення якої спрямовані на

забезпечення створення належних умов здійснення правосуддя і

гарантування таким чином неупередженості судді при ухваленні судових

рішень. Порівняно із незалежністю суддів положення про недоторканність

судді закріплюють особливості правового статусу судді як суб’єкта

здійснення правосуддя: особливу правову процедуру затримання судді,

тримання його під вартою чи арештом; імунітет від юридичної

відповідальності за прийняті рішення крім випадків, передбачених законом;

неможливість застосування до нього приводу крім випадків, визначених

законодавством та інші. За своєю сутністю недоторканність судді визначено

гарантією незалежності суддів.

Визначення співвідношення імунітету судді та недоторканності судді

як правових ідеї, що отримують вираження у правових нормах: як зміст і

форму. Імунітет судді як додаткова гарантія до гарантій права людини на

особисту недоторканність є правовою підставою позитивного закріплення
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положень щодо недоторканності судді у актах конституційного та

адміністративного законодавства.

Здійснено систематизацію адміністративно-правових засобів

забезпечення недоторканності судді за наступними критеріями. По-перше, за

ієрархічною ознакою у межах конкретного правового інституту: інституційні,

процедурні, юрисдикційні. По-друге, за місцем у національній правовій

системі. Адміністративно-правові засоби забезпечення недоторканності судді

необхідно виділяти й поза межами судової системи. Вони реалізуються у

межах будь-якої діяльності суб’єктів національної правової системи, що має

значення для забезпечення недоторканності судді.

Обгрунтовано органічний зв'язок інституційних адміністративно-

правових гарантій недоторканності судді із: ознаками судової влади, як

загальними (вольовий характер, соціальний характер тощо), так і

специфічними (об’єктивність, легітимність, ситуативний характер тощо);

принципами судової влади (незалежність судової влади, здійснення

правосуддя тільки судом, доступність судової влади); статусом судді. Тому

вони становлять невід’ємну складову усіх напрямів адміністративно-

правового забезпечення організації судової влади.

Визначено поняття адміністративної процедури гарантування

недоторканності судді як визначений законодавством у сфері організації

судової влади порядок розгляду і вирішення суб’єктами публічного

адміністрування індивідуальних адміністративних справ з метою

забезпечення недоторканності судді та реалізації його суб’єктивних прав,

свобод, законних інтересів, який завершується виданням адміністративного

акта.

Адміністративними юрисдикційними гарантіями недоторканності судді

визначено адміністративні юрисдикційні процедури, які містять правові

засоби, спрямовані на сприяння реалізації недоторканності судді та

забезпечення її охорони та захисту. За сутністю такі процедури можуть бути:
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1) дисциплінарними; 2) розгляду скарг; 3) застосування адміністративної

відповідальності; 4) розгляду повідомлень судді про втручання в діяльність

судді щодо здійснення правосуддя.

Доведено, що адміністративним юрисдикційним процедурам

гарантування недоторканності судді притаманні усі загальні положення

адміністративної процедури: стадії, загальні принципи адміністративної

процедури. Окремі специфічні риси деяких процедур обумовлені їх

призначенням, а також особливостями публічного адміністрування у сфері

судової влади. Так, у процедурі розгляду повідомлень суддів про втручання у

їх діяльність щодо здійснення правосуддя відсутня стадія оскарження,

оскільки адресатом адміністративного акта, який приймається у її результаті

є не суддя, а органи та посадові особи - суб’єкти вжиття заходів виявлення та

притягнення до встановленої законом відповідальності осіб, якими вчинено

дії або допущено бездіяльність, що порушує гарантії незалежності суддів або

підриває авторитет правосуддя.

Доведено, що адміністративні юрисдикційні гарантії недоторканності

судді реалізуються у тісному взаємозв’язку із іншими правовими засобами

юрисдикційного характеру, що сприяють забезпеченню недоторканності

судді. По-перше, засоби, що реалізуються у внутрішньо організаційній

діяльності судів та суб’єктів публічного адміністрування судової влади. По-

друге, засоби, що реалізуються у діяльності суб’єктів публічної влади поза

межами судової системи (органи прокуратури, Національної поліції України

тощо), в тому числі - внутрішньо організаційна діяльність зазначених

суб’єктів.

Положення міжнародних стандартів недоторканності судді

охарактеризовано як загальні вимоги щодо забезпечення недоторканності

судді (неприпустимість втручання у відправлення правосуддя, імунітет від

судового переслідування тощо), а уточнення таких вимог та механізми їх

реалізації можуть встановлюватись національним законодавством.
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Обгрунтовано, що у контексті міжнародних стандартів імунітету судді

та діяльності судової влади загалом забезпечення недоторканності судді

може розглядатись у вузькому та широкому контекстах. У вузькому

контексті ним охоплюються правові засоби, якими безпосередньо

забезпечуються інституційні гарантії недоторканності судді. У широкому

контексті ним охоплюються також заходи, які безпосередньо спрямовані на

досягнення іншої мети, але без реалізації яких недоторканність судді не може

бути забезпечена (взаємодія адміністративних судів із суб’єктами,

зовнішніми стосовно судової системи; належне організаційне та фінансове

забезпечення судової влади тощо). Так, належна комунікація судів із

громадськістю сприяє повазі до суду, а отже - зменшенню кількості випадків

втручання у здійснення правосуддя та інших посягань на незалежність

судової влади та недоторканність суддів.

Ознаками адміністративно-правового забезпечення недоторканності

судді як умови забезпечення його незалежності визначено наступні: є

результатом не тільки управлінської, але й адміністративно-юрисдикційної

діяльності уповноважених суб’єктів; адміністративно-правові засоби

забезпечення недоторканності судді є комплексним та системним явищем;

реалізація вказаних засобів має відбуватись виключно уповноваженими

суб’єктами та у передбаченій законом формі.

Акти, що приймаються за результатами застосування адміністративних

процедур реалізації недоторканності судді визначено такими, що

безпосередньо впливають на його права та обов'язки. Крім того, суддя має

право на представництво у відповідних процедурах, а також має такі права,

як: бути присутнім при їх здійсненні, бути ознайомленим із матеріалами

справи та остаточним рішенням у справі, на оскарження рішення

уповноваженого суб’єкта. Зазначено, що усе вказане наближує правовий

статус судді у таких процедурах до правового статусу приватної особи у

адміністративній процедурі, актуалізує перспективи імплементації
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міжнародних стандартів участі приватної особи у адміністративних

процедурах забезпечення недоторканності судді.

Ключові слова: недоторканність судді, імунітет судді, незалежність

суддів, юридична відповідальність судді, дисциплінарна відповідальність

судді, судоустрій, судова система, адміністративне право, адміністративні

процедури, провадження, адміністративне процесуальне право.

ABSTRACT

Timush D.I. Administrative and legal principles of ensuring immunity of

judges. – Qualifying scientific work on manuscript rights.

Dissertation for the Doctor of Philosophy degree in specialty 081 "Law". -

National Aviation University, Kyiv, 2024.

The dissertation study is devoted to the disclosure of the administrative and

legal principles of ensuring the inviolability of a judge based on a comprehensive

analysis of the provisions of current legislation, doctrine and judicial practice, as

well as the development of proposals for improving the current legislation on this

basis.

It is substantiated that the inviolability of a judge as an object of

administrative-legal protection is an administrative-legal category with an

institutionally separate content, the provisions of which are aimed at ensuring the

creation of proper conditions for the administration of justice and thus

guaranteeing the judge's impartiality when making court decisions. Compared to

the independence of judges, provisions on the inviolability of a judge establish the

peculiarities of the legal status of a judge as a subject of justice administration: a

special legal procedure for detaining a judge, keeping him in custody or arrest;

immunity from legal liability for decisions made, except in cases provided for by

law; the impossibility of applying a pretext to it except in cases specified by
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legislation and others. In its essence, the inviolability of a judge is defined as a

guarantee of the independence of judges.

Determination of the ratio of immunity of a judge and inviolability of a

judge as legal ideas that receive expression in legal norms: as content and form.

The immunity of a judge as an additional guarantee to the guarantees of the human

right to personal integrity is the legal basis for the positive consolidation of the

provisions on the inviolability of the judge in acts of constitutional and

administrative legislation.

Systematization of the administrative and legal means of ensuring the

inviolability of the judge was carried out according to the following criteria. First,

according to a hierarchical feature within a specific legal institution: institutional,

procedural, jurisdictional. Secondly, by place in the national legal system.

Administrative and legal means of ensuring the inviolability of a judge must be

allocated outside the judicial system. They are implemented within any activity of

subjects of the national legal system, which is important for ensuring the

inviolability of the judge.

The organic connection of institutional administrative-legal guarantees of a

judge's inviolability with: features of judicial power, both general (volitional

character, social character, etc.) and specific (objectivity, legitimacy, situational

character, etc.); principles of the judiciary (independence of the judiciary,

administration of justice only by the court, accessibility of the judiciary); the status

of a judge. Therefore, they are an integral part of all areas of administrative and

legal support of the organization of judicial power.

The concept of the administrative procedure for guaranteeing the

inviolability of a judge is defined as the procedure for consideration and resolution

by subjects of public administration of individual administrative cases determined

by legislation in the field of organization of judicial power with the aim of

ensuring the inviolability of a judge and the realization of his subjective rights,
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freedoms, and legitimate interests, which ends with the issuance of an

administrative act .

Administrative jurisdictional guarantees of a judge's inviolability are defined

as administrative jurisdictional procedures that contain legal means aimed at

promoting the implementation of a judge's inviolability and ensuring its protection

and protection. In essence, such procedures can be: 1) disciplinary; 2)

consideration of complaints; 3) application of administrative responsibility; 4)

consideration of the judge's reports on interference in the judge's activities

regarding the administration of justice.

It has been proven that all general provisions of the administrative procedure

are inherent in the administrative jurisdictional procedures of guaranteeing the

inviolability of the judge: stages, general principles of the administrative

procedure. Certain specific features of some procedures are due to their purpose, as

well as the peculiarities of public administration in the field of judicial power.

Thus, in the procedure for consideration of judges' notifications about interference

in their activities regarding the administration of justice, there is no appeal stage,

since the addressee of the administrative act, which is adopted as a result of it, is

not the judge, but the bodies and officials who are the subjects of taking measures

to detect and bring to justice established by law liability of persons who have

committed actions or allowed inaction that violates guarantees of independence of

judges or undermines the authority of justice.

It has been proven that administrative jurisdictional guarantees of a judge's

inviolability are implemented in a close relationship with other legal means of a

jurisdictional nature, which contribute to ensuring the judge's inviolability. First,

the means implemented in the internal organizational activity of courts and

subjects of public administration of judicial power. Secondly, means implemented

in the activities of public authorities outside the judicial system (prosecutor's

office, National Police of Ukraine, etc.), including internal organizational activities

of these entities.
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The provisions of the international standards of the inviolability of a judge

are characterized as general requirements for ensuring the inviolability of a judge

(inadmissibility of interference in the administration of justice, immunity from

prosecution, etc.), and clarification of such requirements and mechanisms for their

implementation may be established by national legislation.

It is justified that in the context of international standards of immunity of a

judge and the activities of the judiciary in general, ensuring the inviolability of a

judge can be considered in narrow and broad contexts. In a narrow context, it

covers legal means that directly provide institutional guarantees of the judge's

inviolability. In a broad context, it also covers measures that are directly aimed at

achieving another goal, but without the implementation of which the inviolability

of a judge cannot be ensured (interaction of administrative courts with entities

external to the judicial system; proper organizational and financial support of the

judiciary, etc.). Thus, proper communication between the courts and the public

contributes to respect for the court, and therefore to a reduction in the number of

cases of interference in the administration of justice and other encroachments on

the independence of the judiciary and the inviolability of judges.

The following are the signs of the administrative-legal provision of a judge's

inviolability as a condition for ensuring his independence: it is the result of not

only managerial, but also administrative-jurisdictional activities of authorized

subjects; administrative and legal means of ensuring the inviolability of judges is a

complex and systemic phenomenon; implementation of the specified means must

be carried out exclusively by authorized entities and in the form prescribed by law.

Acts adopted as a result of the application of administrative procedures to

implement the judge's inviolability are defined as those that directly affect his

rights and duties. In addition, the judge has the right to representation in the

relevant procedures, and also has such rights as: to be present during their

implementation, to be familiar with the case materials and the final decision in the

case, to appeal the decision of the authorized entity. It is noted that all of the above
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brings the legal status of a judge in such procedures closer to the legal status of a

private person in an administrative procedure, actualizes the prospects of

implementing international standards for the participation of a private person in

administrative procedures to ensure the judge's immunity.

Key words: inviolability of a judge, immunity of a judge, independence of

judges, legal responsibility of a judge, disciplinary responsibility of a judge,


[…]


правосуддя надано згоду на

затримання судді у зв’язку

з таким діянням;

2) затримання судді під

час або відразу ж після

вчинення тяжкого або

особливо тяжкого злочину,

якщо таке затримання є

необхідним для

попередження вчинення

злочину, відвернення чи

попередження наслідків

злочину або забезпечення
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злочину.

3. Суддя не може бути

підданий приводу чи

примусово доставлений до

будь-якого органу чи

установи, крім суду, за

винятком випадків,

зазначених у частині другій

цієї статті.

4. Судді може бути

повідомлено про підозру у

вчиненні кримінального

правопорушення лише

Генеральним прокурором

або його заступником.

5. Суддя може бути

тимчасово відсторонений від

здійснення правосуддя на

строк не більше двох місяців

у зв’язку з притягненням до

кримінальної

відповідальності на підставі

вмотивованого клопотання

Генерального прокурора або

його заступника в порядку,

встановленому законом.

Рішення про тимчасове

відсторонення судді від

здійснення правосуддя

ухвалюється Вищою радою

правосуддя.

6. Продовження строку

тимчасового відсторонення

судді від здійснення

правосуддя у зв’язку з

притягненням до

кримінальної

відповідальності

здійснюється в тому ж

порядку на строк не більше

двох місяців. Клопотання

про продовження строку

такого відсторонення судді

від здійснення правосуддя

подається Генеральним

прокурором або його

заступником не пізніше

десяти днів до закінчення

збереження доказів цього

злочину.

3. Суддя не може бути

підданий приводу чи

примусово доставлений до

будь-якого органу чи

установи, крім суду, за

винятком випадків,

зазначених у частині другій

цієї статті.

4. Судді може бути

повідомлено про підозру у

вчиненні кримінального

правопорушення лише

Генеральним прокурором

або його заступником.

5. Суддя може бути

тимчасово відсторонений

від здійснення правосуддя

на строк не більше двох

місяців у зв’язку з

притягненням до

кримінальної

відповідальності на підставі

вмотивованого клопотання

Генерального прокурора

або його заступника в

порядку, встановленому

законом. Рішення про

тимчасове відсторонення

судді від здійснення

правосуддя ухвалюється

Вищою радою правосуддя.

Повернення клопотання не

перешкоджає повторному

зверненню з ним в

загальному порядку після

усунення недоліків. На

стадії судового

провадження строк

відсторонення

встановлюється до

набрання законної сили

вироком суду або закриття

кримінального

провадження

6. Продовження строку

тимчасового відсторонення
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строку, на який суддю було

відсторонено. Вимоги до

клопотання про тимчасове

відсторонення судді від

здійснення правосуддя у

зв’язку з притягненням до

кримінальної

відповідальності

встановлюються

процесуальним законом.

7. У разі ухвалення

органом, що розглядає

справи про притягнення до

дисциплінарної

відповідальності суддів,

рішення про застосування до

судді дисциплінарного

стягнення у виді подання про

звільнення судді з посади,

такий суддя автоматично

тимчасово відстороняється

від здійснення правосуддя до

ухвалення рішення про його

звільнення з посади Вищою

радою правосуддя.

8. Суддя на час

тимчасового відсторонення

від здійснення правосуддя

позбавляється права на

отримання доплат до

посадового окладу судді.

9. Проведення стосовно

судді оперативно-

розшукових заходів чи

слідчих дій, що можуть

проводитися лише з дозволу

суду, здійснюється на

підставі судового рішення,

ухваленого за клопотанням

Генерального прокурора або

його заступника, керівника

обласної прокуратури або

його заступника.

10. Кримінальне

провадження щодо

обвинувачення судді у

вчиненні кримінального

правопорушення, а також

судді від здійснення

правосуддя у зв’язку з

притягненням до

кримінальної

відповідальності

здійснюється в тому ж

порядку на строк не більше

двох місяців. Клопотання

про продовження строку

такого відсторонення судді

від здійснення правосуддя

подається Генеральним

прокурором або його

заступником не пізніше

десяти днів до закінчення

строку, на який суддю було

відсторонено. Вимоги до

клопотання про тимчасове

відсторонення судді від

здійснення правосуддя у

зв’язку з притягненням до

кримінальної

відповідальності

встановлюються

процесуальним законом.

7. У разі ухвалення

органом, що розглядає

справи про притягнення до

дисциплінарної

відповідальності суддів,

рішення про застосування

до судді дисциплінарного

стягнення у виді подання

про звільнення судді з

посади, такий суддя

автоматично тимчасово

відстороняється від

здійснення правосуддя до

ухвалення рішення про

його звільнення з посади

Вищою радою правосуддя.

8. Під час тимчасового

відсторонення від

здійснення правосуддя

суддя не може отримувати

доплати до посадового

окладу судді.

9. Проведення
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прийняття рішення про

проведення стосовно судді

оперативно-розшукових

заходів чи слідчих дій,

застосування запобіжних

заходів не може

здійснюватися тим судом, в

якому обвинувачений

обіймає чи обіймав посаду

судді.

У разі якщо згідно із

загальними правилами

визначення юрисдикції

кримінальне провадження

стосовно судді має

здійснюватися або рішення

про проведення стосовно

судді оперативно-

розшукових заходів чи

слідчих дій або застосування

запобіжних заходів має

ухвалюватися тим судом, в

якому обвинувачений

обіймає чи обіймав посаду

судді, кримінальне

провадження або ухвалення

рішення про проведення

оперативно-розшукових

заходів чи слідчих дій

здійснюється судом,

найбільш територіально

наближеним до суду, в

якому обвинувачений

обіймає чи обіймав посаду

судді, іншої

адміністративно-

територіальної одиниці

(Автономної Республіки

Крим, області, міста Києва

чи Севастополя), якщо

інший суд не визначений

процесуальним законом.

11. За шкоду, завдану

судом, відповідає держава на

підставах та в порядку,

встановлених законом.

стосовно судді оперативно-

розшукових заходів чи

слідчих дій, що можуть

проводитися лише з

дозволу суду, здійснюється

на підставі судового

рішення, ухваленого за

клопотанням Генерального

прокурора або його

заступника, керівника

обласної прокуратури або

його заступника.

10. Кримінальне

провадження щодо

обвинувачення судді у

вчиненні кримінального

правопорушення, а також

прийняття рішення про

проведення стосовно судді

оперативно-розшукових

заходів чи слідчих дій,

застосування запобіжних

заходів не може

здійснюватися тим судом, в

якому обвинувачений

обіймає чи обіймав посаду

судді.

У разі якщо згідно із

загальними правилами

визначення юрисдикції

кримінальне провадження

стосовно судді має

здійснюватися або рішення

про проведення стосовно

судді оперативно-

розшукових заходів чи

слідчих дій або

застосування запобіжних

заходів має ухвалюватися

тим судом, в якому

обвинувачений обіймає чи

обіймав посаду судді,

кримінальне провадження

або ухвалення рішення про

проведення оперативно-

розшукових заходів чи

слідчих дій здійснюється

судом, найбільш

територіально наближеним
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до суду, в якому

обвинувачений обіймає чи

обіймав посаду судді, іншої

адміністративно-

територіальної одиниці

(Автономної Республіки

Крим, області, міста Києва

чи Севастополя), якщо

інший суд не визначений

процесуальним законом.

11. За шкоду, завдану

судом, відповідає держава

на підставах та в порядку,

встановлених законом

Рішення ВРП від 24.01.2017 № 52/0/15-17 «Про затвердження

Регламенту Вищої ради правосуддя»

4.2. Дисциплінарні

палати утворюються із числа

членів Ради. Склад

Дисциплінарної палати має

відповідати вимогам частини

четвертої статті 26 Закону.

Кількість

Дисциплінарних палат,

кількісний та персональний

склад кожної палати

визначаються рішенням

Ради.

Для організації роботи

Дисциплінарної палати з її

складу рішенням Ради

обирається Секретар

Дисциплінарної палати

строком на два роки.

Голова Верховного Суду

не входить до складу жодної

Дисциплінарної палати.

Внести зміни

до абзацу 1

пункту 4.2,

доповнивши його

реченням у такій

редакції: «у разі

неможливості

забезпечити щоб

щонайменше

половина членів

кожної

Дисциплінарної

палати були

суддями або

суддями у

відставці,

кількість суддів у

відставці у складі

відповідної

Дисциплінарної

палати має бути

меншою за

кількість діючих

суддів»

4.2. У разі

неможливості забезпечити

щоб щонайменше половина

членів кожної

Дисциплінарної палати

були суддями або суддями у

відставці, кількість суддів

у відставці у складі

відповідної Дисциплінарної

палати має бути меншою

за кількість діючих суддів.

Кількість

Дисциплінарних палат,

кількісний та персональний

склад кожної палати

визначаються рішенням

Ради.

Для організації роботи

Дисциплінарної палати з її

складу рішенням Ради

обирається Секретар

Дисциплінарної палати

строком на два роки.

Голова Верховного

Суду не входить до складу

жодної Дисциплінарної

палати.
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