ВІДГУК
офіційного опонента доктора юридичних наук, професора
Задираки Наталії Юрїївни
на дисертацію Тімуш Діани Ігорівни
«Адміністративно-правові засади забезпечення недоторканності
судді», подану на здобуття наукового ступеня доктора філософії за
спеціальністю 081 «Право»

Актуальність обраної теми. У контексті євроінтеграційних процесів, адаптація та імплементація концепцій, цінностей і стандартів стає нагальною потребою для української правової системи. Недоторканність судді має виняткове значення для забезпечення його неупередженості при здійсненні правосуддя. Особливо гостро виділяється це питання в умовах правового режиму воєнного стану, адже відчуття захищеності у судді як умови його незалежності при здійсненні правосуддя є вкрай важливим для постановлення правосудних рішень.

Не викликає сумнівів актуальність розкриття адміністративно-правових засад забезпечення недоторканності судді шляхом комплексного аналізу положень чинного законодавства, правової доктрини та судової практики, а також вироблення на цій основі пропозицій щодо вдосконалення чинного законодавства на основі.

Актуальність також підтверджується положеннями Національної стратегії сприяння розвитку громадянського суспільства в Україні на 2021–2026 рр., затвердженої Указом Президента України від 27.09.2021 р. № 487/2021, Цілей сталого розвитку України на період до 2030 р., окреслених в Указі Президента України від 30.09.2019 р. № 722/2019.

З огляду на викладене є підстави вважати, що обрана Тімуш Діаною Ігорівною тема наукового дослідження має комплексний характер і високий рівень актуальності, теоретичне і практичне значення.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків та рекомендацій, сформульованих в дисертації.

Наукові положення, висновки, рекомендації і практичні пропозиції, сформульовані дисертанткою, є аргументованими та переконливими.

Авторка дисертаційного дослідження продемонструвала високий теоретичний рівень узагальнення та викладу матеріалу, вміння застосовувати загально-наукові та спеціально-юридичні методи наукового пізнання (діалектичний метод, порівняльно-правовий метод, методи аналізу та синтезу, логіко-семантичний метод, метод структурно-логічного наукового пізнання, метод моделювання), аналізувати наукові джерела та нормативно-правові акти, судову практику. Використання широкого спектру методів наукового пізнання позитивно вплинуло на ступінь обґрунтованості одержаних теоретичних та практичних результатів.

Авторкою було доведено вміння надавати критичну оцінку науковим джерелам та ідеям інших дослідників, формувати самостійні висновки та аргументувати їх. Текст дисертаційної роботи засвідчує високий рівень підготовки дисертантки, її володіння технікою наукового-аналітичного пізнання та підтверджує наявність відповідних знань та уявлень про специфіку дослідження проблематики адміністративно-правових засад забезпечення недоторканності судді.

Достовірність та новизна наукових положень, висновків і рекомендацій.

Дисертація Тімуш Д. І. є першим комплексним адміністративно-правовим дослідженням, у якому з використанням необхідних методів наукового пізнання, здобутків вітчизняної і зарубіжної юридичної науки, урахуванням європейського досвіду, положень чинних нормативних актів України, міжнародних документів, рішень судових інституцій проаналізовано проблеми адміністративно-правових засад забезпечення недоторканності судді, а також і розроблено пропозиції та рекомендації щодо їх подолання.

Авторкою вірно визначено об'єкт і предмет наукового дослідження, а також чітко окреслено його мету та наукові завдання. Структура дисертаційної роботи складається із анотації, вступу, трьох розділів, які

містять вісім підрозділів, висновків до кожного розділу та загальних висновків, списку використаних джерел (всього – 286 найменувань) та додатків.

Основні положення та результати дисертації відображені у 7 наукових публікаціях, з них: у 3 наукових статтях, опублікованих у наукових фахових виданнях України та країн ЄС, 1 статті (у співавторстві), опублікованій у науковому журналі, що входить до наукометричної бази даних Web of Sciences, 1 розділі у колективній монографії, а також у 2 тезах доповідей на міжнародних науково-практичних конференціях. Опубліковані наукові статті, розділ у колективній монографії та тези науково-практичних конференцій за темою дисертаційного дослідження мають безпосередній зв'язок з усіма структурними частинами проведеного дослідження, конкретизують і доповнюють основні положення його новизни.

Перший розділ дисертації присвячено розкриттю теоретико-правових основ забезпечення недоторканності судді. Авторкою зокрема зазначено, що можна вважати хрестоматійними положення щодо сутності недоторканності судді, оскільки вона є додатковою гарантією до загальних конституційних гарантій права кожної людини на особисту недоторканність. Вона обумовлена здійсненням суддями особливих функцій з розгляду спорів та спрямована на забезпечення неупередженості, безсторонності та справедливості суду при їх розгляді та вирішенні.

Констатовано, що принцип незалежності суддів відноситься вченими до міжгалузевих правових принципів бо попри його значення для реалізації всієї правової системи, безпосередньо його положення торкаються виключно сфери правосуддя: організація судової влади, а також здійснення усіх видів судочинства (адміністративне, цивільне, господарське, кримінальне, а також - вирішення справ про адміністративні правопорушення).

Наголошено, що необхідною умовою визначення співвідношення недоторканності судді та імунітету судді є визначення положення недоторканності судді у системі адміністративно-правового забезпечення

незалежності суддів як визначальної категорії організації сучасної судової системи.

Доведено, що направлення підозри у вчиненні кримінального правопорушення у паперовому вигляді через канцелярію суду не суперечить змісту недоторканності судді та не порушуватиме гарантій незалежності суддів у разі його здійснення посадовою особою, уповноваженою у межах відповідного кримінального провадження.

В другому розділі дисертаційного дослідження розкрито складові системи адміністративно-правового забезпечення недоторканності судді. Зокрема, приділено увагу інституційним гарантіям недоторканності судді, адміністративним процедурам гарантування недоторканності судді та визначенню місця адміністративних юрисдикційних гарантій у системі адміністративно-правового забезпечення недоторканності судді.

Авторкою доведено, що реалізація інституційних гарантій недоторканності судді є запорукою забезпечення суб'єктивного права на справедливий суд, справедливості судової влади. Зокрема, від неупередженості судді безпосередньо залежить реалізація таких складових права на справедливий суд, як: самостійність та безсторонність, правильне застосування норм процесуального права судом та створення ним умов для реалізації процесуальних прав учасників судового процесу, змагальність та розумний строк розгляду справи і, у підсумку, доступність суду.

Наголошено, що характеристика адміністративної процедури забезпечення недоторканності судді має ґрунтуватись на доктринальних напрацюваннях щодо сутності адміністративної процедури, з урахуванням специфіки функціонування судової влади та діяльності із забезпечення недоторканності судді. Забезпечення недоторканності судді у широкому контексті включає в себе не тільки діяльність, що безпосередньо спрямована на це, але й іншу діяльність, здійснення якої сприяє зміцненню недоторканності судді, якою варто визнати забезпечення функціонування

судової влади загалом: спеціальний порядок фінансування судів; законодавчі гарантії належного фінансування судів; гарантії належного рівня соціального забезпечення суддів.

Доведено, що адміністративна процедура розгляду повідомлень судді про втручання в його діяльність щодо здійснення правосуддя має юрисдикційний характер, оскільки внесення ВРП відповідного подання тягне обов'язок його розгляду. Носіями вказаного обов'язку виступають органи та посадові особи, уповноважені виявляти та притягувати до встановленої законом відповідальності осіб, якими вчинено дії або допущено бездіяльність, що порушує гарантії незалежності суддів або підриває авторитет правосуддя.

Третій розділ дисертації присвячено окресленню напрямків вдосконалення адміністративно-правового забезпечення недоторканності судді. Досліджено актуальні аспекти імплементації міжнародних стандартів недоторканності судді у законодавство України та запропоновано шляхи вдосконалення адміністративно-правового регулювання забезпечення недоторканності судді в Україні.

Констатовано, що специфічною рисою прийняття суддею рішення у справі є прийняття його на основі оцінки обставин справи, яка здійснюється на основі власного внутрішнього переконання, що є складним та комплексним явищем, передбачає застосування здорового глузду та життєвого досвіду.

Зазначено, що з метою запобігання невиправданим обмеженням у доступі до публічної інформації доцільним є уточнення у законодавстві переліку даних, доступ до яких може обмежуватись у кожному конкретному випадку. Поміркований баланс між обмеженнями щодо такої інформації та приватним інтересом щодо її отримання сприятиме встановленню належної комунікації між судовою владою та суспільством, що у свою чергу є сприятиме довірі до судової влади та зменшенню кількості втручань у діяльність суддів.

Таким чином, навіть стислий виклад основного змісту та елементів наукової новизни дисертації Тімуш Діани Іванівни свідчить про те, що в ній проведені важливі теоретичні дослідження та зроблені висновки, рекомендації і пропозиції щодо адміністративно-правових засад забезпечення недоторканності судді.

Все вищевикладене дає достатні підстави зробити загальний висновок, що зміст дисертації Тімуш Діани Іванівни в повній мірі розкриває тему роботи та питання плану дослідження, завдяки чому можна вважати її самостійною завершеною науковою працею, а сама наукова робота свідчить про високий рівень фахової підготовки дисертантки за досліджуваною проблематикою.

Оцінка змісту дисертації. Робота виконана на високому теоретичному рівні з забезпеченням повноти аналізу та розв'язання мети та наукових завдань, освітленню теоретично обґрунтованих рекомендацій та пропозицій, а відповідно є внеском у розвиток юридичної науки та судочинства в Україні.

Дисертація відповідає вимогам, що встановлені до досліджень на здобуття наукового ступеня та оформлена згідно вимог Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії, затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України № 44 від 12.01.2022 року.

Дискусійні положення та зауваження до дисертації.

1. У роботі не розкрито питання застосування та доцільності перегляду підходів щодо необхідності посилення заходів адміністративної відповідальності за прояв неповаги до суду або Конституційного Суду України (ст. 185-3 Кодексу України про адміністративні правопорушення), ефективності реалізації такої адміністративно-деліктної норми як гарантії забезпечення недоторканності судді;

2. В роботі було б необхідно приділити більше уваги дослідженню питань застосування заходів дисциплінарної відповідальності до суддів у

аспекті необхідності встановлення системи гарантій їх недоторканності. Зокрема, в межах проведеного дослідження варто було б визначити напрями вирішення проблеми забезпечення формалізації процедури дисциплінарних проваджень, де суб'єктом відповідальності є суддя. Адже запровадження необхідної процедури формалізації дисциплінарних проваджень є належною гарантією реалізації принципу незалежності судової гілки влади та недоторканності суддів, усунення можливостей політичного владного тиску на представників судової системи;

3. Розділ 3 дисертації Д.І. Тімуш присвячений питанням визначення напрямів оптимізації та підвищення ефективності забезпечення недоторканності суддів в Україні. Попри наявність достатньо актуальних та необхідних авторських пропозицій вирішення ряду нагальних проблем судової практики, поза увагою авторки залишено питання запобігання зловживання правами з боку учасників та сторін спору, а також з боку громадськості та реалізації заходів громадського контролю;

4. Сучасна практика правозастосування свідчить про поширеність застосування до суддів такої правообмежувальної процедури, як відсторонення судді від здійснення правосуддя, що пов'язується із застосуванням до судді заходів дисциплінарної, адміністративної чи кримінально-правової відповідальності. При цьому автором доволі фрагментарно розглядається зміст такої адміністративної процедури в межах підрозділу 2.2, попри її актуальність та затребуваність пошуку шляхів удосконалення ефективності застосування.

Наведені спірні положення і висловлені зауваження не впливають на загальну позитивну оцінку дисертації, яка має самостійний і творчий характер, наукову і практичну цінність. Наявність дискусійних питань насамперед характеризує актуальність і складність теми дослідження та власний підхід дисертантки до їх розгляду. В дослідженні авторці вдалося досягти поставленої мети.

ЗАГАЛЬНИЙ ВИСНОВОК

Дисертаційна робота Тімуш Діани Іванівни на тему «Адміністративно-правові засади забезпечення недоторканності судді» є комплексною, самостійною, завершеною науковою роботою, яка містить нові та конкретні наукові результати, обґрунтовані на основі аналізу широкої джерельної бази.

Дисертантка володіє достатніми теоретичними та практичними знаннями за предметом її дослідження, продемонструвала знання доктринальних положень адміністративного права та судочинства, здібність до самостійного здійснення наукової роботи на належному науково-теоретичному і методологічному рівні, вміння робити власні теоретичні висновки, рекомендації та пропозиції щодо удосконалення законодавства, а також правозастосовної практики. Отримані висновки та рекомендації засвідчують високий фаховий рівень, на якому виконана дисертаційна робота. Дисертації Тімуш Діани Іванівни притаманні доступний стиль викладу матеріалу, логічність і чіткість при формулюванні положень та висновків. Результати наукового дослідження повністю відповідають меті та поставленим завданням з обраної теми.

Отримані результати та рекомендації мають цінність як для розвитку юридичної науки, так і для вдосконалення чинного законодавства України і правозастосовної практики в сфері забезпечення недоторканності судді.

Аналіз апробації теми в публікаціях засвідчує її наукову актуальність, реалізовану в процесі оприлюднення основних результатів і положень дослідження.

Актуальність обраної теми дисертації, постановка мети і завдань, обґрунтованість наукових положень, висновків і рекомендацій, новизна та виклад авторського матеріалу в дисертаційному дослідженні свідчать про повноцінне виконання поставленого наукового завдання і повністю відповідають вимогам, що висуваються до робіт на здобуття наукового ступеня «доктор філософії».

Викладене дозволяє зробити висновок про те, що дисертація **Тімуш Діани Іванівни** на тему «**Адміністративно-правові засади забезпечення недоторканності судді**» відповідає вимогам, закріпленим у Наказі Міністерства освіти і науки України від 12.01.2017 року № 40 «Про затвердження Вимог до оформлення дисертації» (зі змінами, внесеними згідно з Наказом Міністерства освіти і науки № 759 від 31.05.2019 року) та Постанові Кабінету Міністрів України від 12.01.2022 року № 44 «Про затвердження Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії», а її авторка заслуговує на присудження за результатами публічного захисту ступеня доктора філософії за спеціальністю 081 «Право».

Офіційний опонент:

**доктор юридичних наук, професор,
професор кафедри адміністративного
права та процесу Київського національного
університету імені Тараса Шевченка**

Наталія ЗАДИРАКА

ПІДПИС ЗАСВІДАЧУ
ВЧЕНИЙ СЕКРЕТАР НАЧ
КАРАУЛЬНА Н.В.
2024Р